SINDICATO DE AGENTES COMUNITÁRIO
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO

ENDEREÇO: RUA ALVARO DE OLIVEIRA, 71 FUNDOS
BANGU – RIO DE JANEIRO – RJ  ​EMAIL -​ sindacsrj@gmail.com

CNPJ 12.107.224/0001-86

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DO SINDICATO DOS
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO - SINDACS/RJ, REALIZADA EM 14

DE DEZEMBRO DE 2017.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às 14h02min horas, em
segunda convocação, na ​Rua Leopoldo Bulhões nº 1480, ENSP (Fiocruz) - Bonsucesso​, Rio
de Janeiro - RJ, realizou-se a Assembleia Geral da Categoria de Agentes Comunitários de
Saúde que trabalham na rede municipal para as Organizações Sociais Viva Rio, SPDM,
Gnosis, IABAS e Fiotec, para tratar dos seguintes itens de pauta: 1 - Informes; 2 - Avaliação
da Greve. A mesa foi presidida pelo Sr. Ronaldo da Silva Moreira, Presidente da entidade e
Diretor regional AP 5.1, Wagner José Silva de Souza, Vice Presidente e Diretor regional AP
3.1 e secretariada por mim, Priscilla Andrade Mendes, Diretor regional AP 4.0. ​1. Informes.
Abrindo os trabalhos, foi realizada a leitura do edital de convocação com apresentação das
pautas. Foi realizada leitura da Ata da Assembleia Geral, realizada em 07 de Dezembro de
2017. Se inscreveram para fala os Servidores Ronaldo, Wagner, Priscilla, Marisa, Celina,
Lívia, Jorge, Andréa, Marcelo e Fernanda. Foram prestados os seguintes informes: O Vice
Presidente Wagner José Silva de Souza fez um levantamento sobre o pagamento dos salários
atrasados. Foi constatado que até o momento da assembléia, com exceção da Viva Rio e do
CIEDS, todas as outras O.S’s quitaram os salários de novembro em suas respectivas AP’s:
Do 13°: a SPDM está em dia. A Viva Rio pagou 44% para a 2.1, e a segunda parcela está
prevista para o dia 18/12/17. A 3.1 tem previsão para pagar amanhã (15/12/2017) a primeira
parcela, e o restante entrará até o dia 20. A 3.3 tem 10,48 milhões previstos para quitação dos
salários das categorias que recebem acima de 1.500, e para pagamento do 13º. A Gnosis
pagou integralmente. O IABAS está em dia. Ressalta-se que a segunda parcela do 13° poderá
ser quitada até o próximo dia 20, conforme previsto em lei. Foi sinalizado que o CIEDS se
encontra em pior condições no que se refere à quitação dos salários (ainda não pagou
novembro, nem o 13°). Do dissídio: Novamente foi esclarecido que, segundo a Viva, o
pagamento ocorrerá em 3 parcelas de 8% - a primeira já foi paga. Nos dias 18 e 19 de
dezembro acontecerá a InterCTACS - 1º Encontro Estadual dos Cursos técnicos de Agentes
Comunitários de Saúde. Conforme convite já divulgado amplamente nos canais de
comunicação do SINDACSRJ, foi lembrado à categoria a importância de se ocupar a Câmara
dos Vereadores amanhã (15/12/2017) às 9:30h, onde teremos audiência para tratar sobre o
tema referente à nossa efetivação. Foi informado que ocorreu mobilização em frente a O.S
Viva Rio, no dia 08/12/2017. E os manifestantes foram chamados pela O,S, para formar uma
comissão, com a presença dos gerentes. Foi denunciado que eles queriam pegar os nomes dos

mailto:EMAIL-sindacsrj@ig.com.br

participantes, contendo a Clínica de referência e telefone de contato. O coletivo NSSM
compareceu ao local, e orientou que a lista não fosse assinada. Foi realizada leitura da Ata da
reunião ocorrida entre a Viva Rio e os trabalhadores. Segundo informações, a Viva
inicialmente concordou em assinar o documento, e em seguida, voltou atrás, se recusando.
Ficou acordado pelos ACS’s da 3.3, que caso a O.S queira negociar, tais negociações deverão
ocorrer com o sindicato da categoria. Reforçando que o SINDACSRJ tem legitimidade para
representá-los, e por isso, eles abdicam de formar comissões paralelas, devendo a Viva
negociar com o sindicato nas mesas de negociações junto ao TRT e ao MPT. Novamente é
esclarecido que as férias na Viva Rio estão suspensas até janeiro, devido instabilidade do
orçamento. Dos medicamentos: Embora o município tenha empenhado 100 milhões para
compra de medicamentos, já passados 10 dias a rede ainda não foi abastecida. Há notícia de
carga chegando, porém são de medicações que já não estavam em falta. Essa questão ainda
não foi resolvida pelo TRT. Foi informado que no momento da nossa assembléia, estava
ocorrendo audiência sobre o descontingenciamento da verba para a saúde. Foi denunciado
que profissionais médicos estão pedindo demissão na Viva Rio, e que o quadro não está
sendo reposto. O sindicato esclarece que a prefeitura realiza avaliação dos contratos,
trimestralmente. E o repasse só é autorizado, se o quadro de funcionários estiver completo.
Foi requerido que a categoria se atentasse para os perigos futuros. Tendo em vista que a luta
do movimento ultrapassa as questões de salário. Uma vez que se pretende no nosso discurso
“Nenhum serviço de saúde a menos”. Foi exposta a preocupação com a crescente saída de
profissionais de nível superior. E foi pedido que o sindicato e a categoria pensassem uma
estratégia para reduzir os riscos de desmonte da saúde pública. O Presidente Ronaldo
esclarece que nas unidades que atualmente estão sem médicos, os ACS’s devem reportar as
demandas ao enfermeiro da equipe, para que junto ao gerente da unidade, seja dada uma
solução para o fluxo. E ainda foi reforçado que cabe a estes profissionais sinalizar para a CAP
as dificuldades das equipes. O coletivo do NSSM poderá sinalizar em tribunal, as
dificuldades e obstáculos enfrentados pelos profissionais. Temos audiência no TRT no
próximo dia 18/12/2017. Considera-se uma vitória do movimento a recomposição do
orçamento de 2018. Foi pedido que a categoria se mantenha unida, e que o espaço da
assembléia seja respeitado. Os assuntos pertinentes à nossa categoria, devem ser mantidos
apenas entre a categoria, a fim de não expor os colegas desnecessariamente. E para aumentar
a nossa confiança entre nós mesmos. ​2. Avaliação da Greve. Às 15h24min abriu-se votação
para as seguintes propostas de Greve: 1 - Manutenção da greve. 2 - Saída da greve no dia
18/12/2017, com decretação de Estado de Greve. Foi esclarecido que o Estado de Greve
significa que a categoria estará 100% em trabalho efetivo, exercendo as suas atividades,
conforme a sua atribuição. Porém, está sinalizando para O Município, para a O.S, para o
tribunal e para a população, que a qualquer momento, poderá deflagrar a greve novamente,
através da assembléia dos trabalhadores. A medida visa cumprir a recomendação do TRT,
mostrando a nossa disposição em atender a população, expondo o descumprimento do
Município, para exigir que o tribunal tome providências a fim de fazer que sua determinação
seja acatada. Contados 202 votos a favor, 0 contra e 5 abstenções. Fica determinada a
suspensão da Greve no dia 18/12/2017, com decretação do Estado de Greve. As proposições

foram votadas e aprovadas. Os casos de assédio deverão ser imediatamente informados ao
sindicato, que estará dirigindo a denúncia para o coletivo do movimento Nenhum serviço de
saúde a menos, e aos órgãos competentes, para as devidas medidas cabíveis. Os ACS’s estão
orientados a acompanhar os informes do SINDACSRJ pelos nossos grupos de whatsapp,
email (​sindacsrj@gmail.com​) e no site oficial da entidade sindical
(​https://sindacsrj.wixsite.com/municipal​). Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou
os trabalhos às 15h54min, sendo por mim, secretária Priscilla Andrade Mendes, lavrada a
presente Ata, que após lida e achada conforme vai por mim assinada juntamente com o
Presidente Ronaldo da Silva Moreira. Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2017.

https://sindacsrj.wixsite.com/municipal